

## Encuesta de Población Activa. Actividad [Cuarto trimestre 2014]

		Personas activas IV TRIMESTRE 2014	Personas activas III TRIMESTRE 2014	Personas activas IV TRIMESTRE 2013	% var. intertrimest ral	var. absoluta intertrimest ral	% var. interanual	variación absoluta interanual	Tasa de actividad IV TRIMESTRE 2014	Tasa de actividad III TRIMESTRE 2014	Tasa de actividad IV TRIMESTRE 2013
EDAD	MENORES DE 25 AÑOS	63.300	70.100	67.500	-9,70	-6.800	-6,2	-4.200	33,04	36,28	34,26
	DE 25 Y MÁS AÑOS	1.091.900	1.095.100	1.098.300	-0,29	-3.200	-0,6	-6.400	57,10	57,17	57,05
SEXO	HOMBRES	635.600	645.500	641.400	-1,53	-9.900	-0,9	-5.800	61,28	62,08	61,28
	MUJERES	519.700	519.700	524.300	0,00	0	-0,9	-4.600	48,72	48,62	48,76
<b>TOTAL CYL</b>		<b>1.155.300</b>	<b>1.165.200</b>	<b>1.165.700</b>	<b>-0,85</b>	<b>-9.900</b>	<b>-0,89</b>	<b>-10.400</b>	<b>54,91</b>	<b>55,25</b>	<b>54,93</b>
<i>TOTAL España</i>		<i>23.026.800</i>	<i>22.931.700</i>	<i>23.070.900</i>	<i>0,41</i>	<i>95.100</i>	<i>-0,19</i>	<i>-44.100</i>	<i>59,77</i>	<i>59,53</i>	<i>59,86</i>

**Nota:** La metodología EPA ofrece los datos en unidades de millar, mientras que el presente cuadro los representa en valor absoluto para mayor claridad expositiva, razón por la que pueden existir diferencias en las sumas parciales.

“CESCyL Informa. ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA. En Castilla y León la población activa en el IV trimestre de 2014 se cifró en 1.155.300 personas, un -0,85% sobre el trimestre anterior (-9.900 personas) y un -0,89% respecto al mismo trimestre de 2013 (-10.400 personas). En España las personas activas fueron 23.026.800, un +0,41% respecto del trimestre anterior (+95.100 personas) y un -0,19% sobre el mismo trimestre del año anterior (lo que supone -44.100 personas). La tasa de actividad en la Comunidad fue del 54,91% ( y del 59,77% en el conjunto nacional). Fuente INE.”

## Encuesta de Población Activa. Ocupación [Cuarto trimestre 2014]

		Personas ocupadas IV TRIMESTRE 2014	Personas ocupadas III TRIMESTRE 2014	Personas ocupadas IV TRIMESTRE 2013	% var. intertrimestral	var. absoluta intertrimestral	% var. interanual	variación absoluta interanual	Tasa de empleo IV TRIMESTRE 2014	Tasa de empleo III TRIMESTRE 2014	Tasa de empleo IV TRIMESTRE 2013
EDAD	MENORES DE 25 AÑOS	29.500	36.800	30.700	-19,84	-7.300	-3,91	-1.200	15,36	19,07	17,06
	DE 25 Y MÁS AÑOS	891.600	902.300	887.300	-1,19	-10.700	0,48	4.300	46,62	47,10	45,48
SEXO	HOMBRES	519.700	533.200	508.000	-2,53	-13.500	2,30	11.700	50,10	51,28	48,53
	MUJERES	401.300	406.000	401.100	-1,16	-4.700	0,05	200	37,62	37,98	37,30
SECTOR	AGRICULTURA	65.700	68.300	65.900	-3,81	-2.600	-0,30	-200	n.d.	n.d.	n.d.
	INDUSTRIA	147.800	152.900	142.000	-3,34	-5.100	4,08	5.800	n.d.	n.d.	n.d.
	CONSTRUCCIÓN	59.300	60.100	61.300	-1,33	-800	-3,26	-2.000	n.d.	n.d.	n.d.
	SERVICIOS	648.200	657.800	639.700	-1,46	-9.600	1,33	8.500	n.d.	n.d.	n.d.
<b>TOTAL CYL</b>		<b>921.000</b>	<b>939.200</b>	<b>909.000</b>	<b>-1,94</b>	<b>-18.200</b>	<b>1,32</b>	<b>12.000</b>	<b>43,77</b>	<b>44,54</b>	<b>42,84</b>
<i>TOTAL España</i>		<i>17.569.100</i>	<i>17.504.000</i>	<i>17.135.200</i>	<i>0,37</i>	<i>65.100</i>	<i>2,53</i>	<i>433.900</i>	<i>45,61</i>	<i>45,44</i>	<i>44,46</i>

**Nota:** La metodología EPA ofrece los datos en unidades de millar, mientras que el presente cuadro los representa en valores absolutos para mayor claridad expositiva, razón por lo que pueden existir diferencias en las sumas parciales.

“CESCyL Informa. ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA. En Castilla y León las personas ocupadas en el IV trimestre de 2014 fueron 921.000, un -1,94% sobre el trimestre anterior (-18.200 personas) y un +1,32% respecto al mismo trimestre de 2013 (+12.000 personas). En España las personas ocupadas fueron 17.569.100, un +0,37% sobre el trimestre anterior (+65.100 personas) y un +2,53% sobre el mismo trimestre de 2013 (+433.900 personas). La tasa de empleo en la Comunidad fue del 43,77% (del 45,61% en el conjunto nacional). Fuente INE.”

## Encuesta de Población Activa. Paro [Cuarto trimestre 2014]

		Personas paradas IV TRIMESTRE 2014	Personas paradas III TRIMESTRE 2014	Personas paradas IV TRIMESTRE 2013	% var. intertrimes tral	var. absoluta intertrimes tral	%var. interanual	variación absoluta interanual	Tasa de paro IV TRIMESTRE 2014	Tasa de paro III TRIMESTRE 2014	Tasa de paro IV TRIMESTRE 2013
EDAD	MENORES DE 25 AÑOS	33.900	33.200	33.900	2,1	700	0,0	0	53,52	47,43	50,20
	DE 25 Y MÁS AÑOS	200.400	192.800	222.800	3,9	7.600	-10,1	-22.400	18,36	17,61	20,29
SEXO	HOMBRES	116.000	112.300	133.400	3,3	3.700	-13,0	-17.400	18,24	17,40	20,80
	MUJERES	118.400	113.700	123.200	4,1	4.700	-3,9	-4.800	22,78	21,88	23,51
SECTOR	AGRICULTURA	8.800	7.800	12.600	12,8	1.000	-30,2	-3.800	n.d	n.d	n.d
	INDUSTRIA	11.000	11.500	13.300	-4,3	-500	-17,3	-2.300	n.d	n.d	n.d
	CONSTRUCCIÓN	13.700	15.200	11.500	-9,9	-1.500	19,1	2.200	n.d	n.d	n.d
	SERVICIOS	52.600	55.900	68.300	-5,9	-3.300	-23,0	-15.700	n.d	n.d	n.d
TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO	MENOS DE UN AÑO EN PARO	83.800	86.600	100.500	-3,2	-2.800	-16,6	-16.700	n.d	n.d	n.d
	MÁS DE UN AÑO EN PARO	150.500	139.500	156.200	7,9	11.000	-3,6	-5.700	n.d	n.d	n.d
<b>TOTAL CYL</b>		<b>234.300</b>	<b>226.000</b>	<b>256.700</b>	<b>3,7</b>	<b>8.300</b>	<b>-8,7</b>	<b>-22.400</b>	<b>20,28</b>	<b>19,40</b>	<b>22,02</b>
<i>TOTAL España</i>		<i>5.457.700</i>	<i>5.427.700</i>	<i>5.935.600</i>	<i>0,6</i>	<i>30.000</i>	<i>-8,1</i>	<i>-477.900</i>	<i>23,70</i>	<i>23,67</i>	<i>25,73</i>

**Nota1:** La metodología EPA ofrece los en unidades de millar, mientras que el presente cuadro los representa en valores absolutos para mayor claridad expositiva, razón por lo que pueden existir diferencias en las sumas parciales.

**Nota2:** Solo se clasifican por sector económico los parados que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos.  
datos

“CESCyL Informa. ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA. En Castilla y León el paro en el IV trimestre de 2014 se cifró en 234.300 personas, un +3,7% respecto al trimestre anterior (+8.300 personas) y un -8,7% respecto al mismo trimestre de 2013 (-22.400 personas). En España las personas paradas fueron 5.457.700, aumento de un +0,6% sobre el trimestre anterior (+30.000 personas) y un descenso del -8,1% sobre el mismo trimestre del año 2013 (-477.900 personas). La tasa de paro en la Comunidad fue del 20,28% (del 23,70% en el conjunto nacional). Fuente INE.”